令和２年

第８回 農業委員会会議録

阿 蘇 市 農 業 委 員 会

令和２年 第８回 阿蘇市農業委員会 会議録

１ 開催日時 令和２年７月２０日（月曜） 午後２時開会

２ 開催場所 阿蘇市役所北側大会議室

３ 農業委員出席者

 19名中 19名出席

４ 議事

・議案第 26号 農業委員会会長及び会長が欠けたとき、または事故あるときの職務代理者

の互選について

・議案第 27号 阿蘇市農業委員会委員の議席決定について

・議案第 28号 阿蘇市農地利用最適化推進委員について

５ 農業委員会事務局出席者

事務局 2名出席

6 会議の概要

事 務 局 それでは、ただいまより開会します。本日は、委員 19 名中全員の出席であり、

会議規則により第 8回阿蘇市農業委員会を始めたいと思います。

開会にあたり、議長選出が必要です。恒例により年長者の方に臨時議長をお願

いしたいと思いますが、よろしいでしょうか。

委  員 異議なし。

事 務 局 それでは、５番委員お願いします。

臨時議長 指名により臨時議長を務めさせていただきます。議事がスムーズに運ぶよう皆

様のご協力よろしくお願いします。

議事に入ります前に、議事録署名の指名が必要でございます。いかがいたしまし

ょうか。

委  員 （議長一任）

臨時議長 一任とのことですので、この後議席が決定した 1番委員と 2番委員にお願いし

ます。

では、議案 26号、農業委員会長及び会長が欠けたとき、または事故あるときの

職務代理者の互選について審議します。事務局より説明をお願いします。

事 務 局 最初に、議案 26号、農業委員会長及び会長が欠けたとき、または事故あるとき

の職務代理者の互選について決定をお願いします。

臨時議長 いかがいたしましょうか。どなたか立候補及び推薦がありましたらお願いいた

します。

15番委員 挙手あり。

委員会活動に熱心であり、前回会長もされている 7番委員が適任ではないかと

思い推薦します。

臨時議長 ただ今、7番委員を会長にとの推薦の申し出がありましたが、その他立候補及

び推薦はございませんか。

     ・・・他に立候補及び推薦無し。

臨時議長 ご異議がなければ決定したいと思いますがいかがでしょうか。

委  員 異議なし。拍手

臨時議長 異議なしと言うことで、会長を 7番委員に決定します。ご協力ありがとうござ

いました。会長が決定しましたので私はこれをもちまして臨時議長を退席します。

7番委員 微力ではございますが、会長職として頑張っていきますので皆様のご協力よろ

しくお願いします。

     それでは、会議規則により会長が議長となっておりますので、これからは私が

議事を進行します。よろしくお願いします。

議  長 次に、会長職務代理者の互選についてお諮りいたします。いかがいたしましょ

うか。

15番委員  会長一任

議  長 会長一任との声ですので、17番委員を推薦したいと思いますがどうでしょうか。

委  員 異議なし。拍手

議  長 異議なしと言うことなので職務代理者は、17番委員に決定します。

岩下委員 会長と協力しながら頑張ってまいりますので、よろしくお願いします。

議  長 以上で議案 26号は決定されました。次に議案 27号阿蘇市農業委員会委員の議

席決定について審議します。事務局より説明願います。

事 務 局 議案 27号は席次の決定になります。最初に予備くじを引いていただき、その後

予備くじ 1番の方から議席くじを引くこととします。

・・・抽選を行い、本抽選の結果を報告する。

議  長 本抽選の結果についてはよろしいでしょうか。

委  員 異議なし。

議  長 以上で議案 27号阿蘇市農業委員会委員の議席決定については決定しました。次

に議案 28号阿蘇市農地利用最適化推進委員の決定について審議します。事務局よ

り説明願います。

事 務 局 農地利用最適化推進委員 21名は他薦により応募された方々です。本籍地照会や

評価委員会を経まして、全員農地利用最適化推進委員として適格と判断しており

ます。審議をお願いします。

議  長 事務局から提案のありました 21名について、阿蘇市農地利用最適化推進委員と

して委嘱することとしてよろしいでしょうか。

委  員 異議なし。

議  長 議案については以上です。これで第 8回阿蘇市農業委員会を閉会します。